
Tato diplomová práce se zabývá problematikou exekuce dávek sociálního 

zabezpečení. Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol, které jsou členěny na 

podkapitoly. Dále obsahuje úvod a závěr. V první kapitole je popsán dávkový systém v České 

republice. Nejdříve je definován pojem dávka sociálního zabezpečení, jsou popsány zásady 

při poskytování dávek sociálního zabezpečení a je uvedeno členění dávek sociálního 

zabezpečení. Dále jsou podle systémů práva sociálního zabezpečení definovány jednotlivé 

dávky sociálního zabezpečení. V druhé kapitole jsou popsány druhy exekucí. Nejdříve je 

pojednáno o soudním výkonu rozhodnutí. V této podkapitole jsou popsány dva způsoby 

výkonu rozhodnutí, které jsou svou povahou možné pří exekuci dávek sociálního 

zabezpečení. Jde o srážky ze mzdy a přikázání pohledávky. Další podkapitoly se věnují 

exekuci podle exekučního řádu, správní exekuci, daňové exekuci a souběhu exekucí. Třetí 

kapitola pojednává o exekuci dávek nemocenského pojištění. Je zde uvedeno, ze kterých 

dávek lze provádět exekuci srážkami ze mzdy a které dávky lze postihnout přikázáním 

pohledávky. Dále je pojednáno o odchylkách při provádění srážek z dávek nemocenského 

pojištění od běžného postupu při provádění srážek ze mzdy. Čtvrtá kapitola je věnována 

exekucím z dávek důchodového pojištění. Pátá kapitola obsahuje problematiku exekucí 

z dávek státní sociální podpory a z dávek pěstounské péče. Je zde popsán historický vývoj 

právní úpravy a poté je uvedeno, které dávky podléhají exekuci. Šestá kapitola popisuje 

problematiku exekucí z dávek pomoci v hmotné nouzi, dávek poskytovaných osobám se 

zdravotním postižením a příspěvku na péči. Dále je pojednáno o kauze Chomutov, která se 

odehrála v roce 2009. V této kauze byly exekučně postihovány hotové peníze z právě 

vyplacených dávek pomoci v hmotné nouzi. 

 


